tuit, amare Deum & odisse. Ita & angeli, qui cum malum apprehenderent, lapsi fuerunt.

Quid est liberum arbitriū post lapsum?

In natura corrupta superest aliquod iudiciū legis, intelligens quæ sint facienda, quæ tamen voluntas efficere non potest, nisi accesserit spiritus sanctus, & iuuerit voluntatem & conatus nostros. In externis est voluntas efficax rerum externarum, sine renouatione spiritus, quæ tamen à diabolo impediri potest.

Quid ergo relinquitur nostro arbitrio in rebus spiritualibus?

Iudicium quoddam faciendorum, quæ est lex naturæ, voluntas, conatus, studium, cursus, cogitatio, quæ omnia nihil sunt, nisi accesserit spiritus sanctus. Quare & Apostolus ubiq; precatur Ecclesiis, ad quas scribit, ut Deus, quod coepit in illis, bonum, perficiat.

DE PRAEDESTINATIONE.

Quid est prædestinatio?

Est certa dei præordinatio, quæ eueniunt omnia cum interna, tum externa opera & cogitationes, in omnibus creaturis, iuxta decretum voluntatis suæ.

Electio est, qua elegit nos deus in ipso antequam iacerentur fundamenta mundi, ut essemus irreprehensibiles

C O
Et unus

DE PRAEDESTINATIONE. 91

hensibiles coram illo per charitatem, ut adoptaret nos in filios per Iesum Christum in sese, iuxta beneplacitum uoluntatis suae, Ephes. i. & Matth. 10. Nonne duo passeret & c. uno assidue ueniunt *ut August.*

Vnde auspicanda est praedestinatio?

Non a lege neq; a ratione, sed ab Euangelio, quod est uniuersalis promissio. Si quis extra euangeliu causam quaerit electionis, is non potest non errare. Deinde si quis ex uniuersali promissione particularem uelit efficere, is reddet simpliciter incertam promissionem & tollet fidem. Quare ex uniuersali promissione iudicanda est praedestinatio, id ubi fit, nulla restabit amplius occasio excruciana animum ulla particularitate. *sonder sit*

Quot sunt partes praedestinationis? *praedestinatio*

Duae. Alligationis & conditionis. *potentia ut iustitia*

Alligatio est necessitas presentiu, ut si quid prouidentia praesens esse uidetur, id necesse est esse, tamen si nullam habeat naturae necessitatem, ut omnes homines mortales esse necesse est, sic deo prouidente.

Conditio, ut si Adam ederit de pomo, morietur. Si Israe'l ambulauerit in uia domini, & seruaerit praeccepta eius, seruaabitur. Si susceperis euangeliu & illi credendo ad finem usq; uita tuae adhaeseris, seruaaberis, si uero non susceperis, damnaberis. Sic August. Praedestinauit deus homine, ut sibi esset obediens, &

G 4 a gustu

Rom p/122

a gustu uetiti pomi abstineret, & in uita permaneret. Sin autem inobediens esset, sententiam mortis subiret. Praedestinati enim sumus sub conditione, ut si suscepimus Verbum, erimus filij dei, si non, damnabimur. 2. Tim. 2. ait Paulus: Si quis expurgarit seipsum ab his scilicet, impijs doctrinis, erit uas in honorem sanctificatum, accommodatum usibus domini, ad omne opus bonum prae paratum.

Da locos scripturae, qui ostendunt promissionem esse uniuersalem.

Paulus Rom. 3. Iustitia dei per fidem Iesu Christi, quae est in omnes & super omnes.

Et Rom. 10. Idem dominus omnium, diues in omnes qui inuocant eum.

Item, Deus uult omnes homines saluos fieri. Deus non uult mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat, Ezech. 18.

Matth. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, ego reficiam uos.

Ioan. 3. Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat uitam aeternam.

Item, Acto. 10. Apud deum non est personarum acceptio. His sententijs erigendae sunt conscientiae contra naturalem diffidentiam & dubitationem. Quia uero malum ex nobis est, cauendum est ne uolentes indulgeamus naturali diffidentiae, ac repugnemus promissioni, sed resipiscentes credamus promissioni.

DE

teris & noui Testamenti.

Quod est discrimen ueteris & noui Testamenti?

Vetus Testamentum propriè fuit lex & tota politia Mosi, quæ habuit promissiones datas populo Israël de regno & Politia corporali.

Nouum testamentum est, non ministerium legis, sed Euangelij, uidelicet, ^{promissio} pactum de regno Christi spiritali & æterno, & habet promissionem iustificationis & uitæ æternæ, ^{donandæ} propter Christum.

Quare illud uocatur uetus, hoc autem nouum Testamentum?

Non propter ^{notum} ordinem & successionem temporum, quasi nouum Testamentum non pertinuerit ad patres, sed propter discrimen ministerij & promissionum.

Quia uetus Testamentum, erat ministerium legis, & obseruatio ^{rituum} rituum Leuiticorum, & illius politia populi Israël, & habebat promissiones de illo regno.

Sed noui testamenti aliud est ministerium, alia promissio, uidelicet rerum æternarum, nec consistit in externis obseruationibus, sed requirit cultus spirituales, hoc est, ueros motus cordis.

Desiit ne uetus Testamentum?

Etsi lex Mosi & illa politia ad certum tempus constituta, iam cessauit, postquam Christus exhibitus est, nec opus est obseruatione illorum rituum & politia

G S Mosaica

Mosaica. Tamen quia doctrina legis moralis scripta est in natura, & communis est omnium hominum, *Ab* *scilicet* *paten* *tius* pertinent ad uetus testamentum, qui tantum habent notitiam legis, nec habent notitiam Euangelij, neq; sunt renouati à spiritu sancto.

Econtra nouum Testamentum, id est, promissio remissionis peccatorum et renouationis per spiritum sanctum, non tantum est unius temporis, sed omnium aetatum, sicut & patribus facta est promissio de Christo.

Quid significant apud Paulum hæc uocabula, Litera & Spiritus?